1

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КИЛИНЧИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

РЕШЕНИЕ

от «27» апреля 2023 года                                                                     № 10
О внесении изменений в Устав муниципального образования «Сельское поселение Килинчинский сельсовет Приволжского муниципального района Астраханской области»

В целях приведения Устава муниципального образования «Сельское поселение Килинчинский сельсовет Приволжского муниципального района Астраханской области» в соответствие с федеральным законодательством, на основании статей 35,44,84 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет муниципального образования «Сельское поселение Килинчинский сельсовет Приволжского муниципального района Астраханской области»

РЕШИЛ:

Статья 1.
 Внести в Устав муниципального образования «Килинчинский сельсовет», принятый решением Совета муниципального образования «Килинчинский сельсовет» от 21 августа 2017 года № 8 (далее - Устав), следующие изменения:
1) В статье 42.1 «Староста сельского населенного пункта»:
а)	часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
б)	часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»;
в)	пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;
2)	в статях 17 «Полномочия главы муниципального образования», 18 «Председатель Совета муниципального образования» 26 «Депутат муниципального образования» часть 13 признать утратившей силу;
(«Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.»);
3)	статью 26 «Депутат Совета муниципального образования» дополнить частью 10.3 следующего содержания:
«10.3. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.».
Статья 2
Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования).
Положения части 10.3 статьи 26 Устава муниципального образования «Сельское поселение Килинчинский сельсовет Приволжского муниципального района Астраханской области» (в редакции настоящего муниципального правового акта) не распространяются на правоотношения, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 12-ФЗ).
Исчисление срока, предусмотренного частью 10.3 статьи 26 Устава
муниципального образования «Сельское поселение Килинчинский сельсовет Приволжского муниципального района Астраханской области» (в редакции настоящего муниципального правового акта) начинается не ранее дня вступления в силу Федерального закона № 12-ФЗ.

Глава муниципального образования                                      Л.А. Ахмедова
Сельское поселение Килинчинский сельсовет
Приволжского муниципального района
[bookmark: _GoBack]Астраханской области